
ERSI ABRUZZO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 337 del 04/11/2024

Determina del Dirigente N. 104 del 04/11/2024
PROPOSTA N. 397 del 04/11/2024

OGGETTO: Progetto Esecutivo “PNRR-M2C4-14.1-A1-27 - Acquedotto Giardino - 3° Lotto - 
Potenziamento su Pescara” - CUP C12B21012240006
DETERMINAZIONE MOTIVATA DELLA CONCLUSIONE POSITIVA DELLA 
CONFERENZA DI SERVIZI

VISTA la L. R. del 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo”;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n. 12 del 10-09-2024 con il quale il sottoscritto 
Ing. Alessandro Antonacci è stato nominato Direttore del Servizio Pianificazione dell’ERSI;

PREMESSO CHE:

- con Decreto Ministeriale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, n. 517 
del 16 dicembre 2021, è stato predisposto l’elenco degli interventi a cui sono state 
assegnate le risorse relative all’Investimento 4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche 
primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico”, Missione 2 “Rivoluzione verde e 
transizione ecologica”, Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica” del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- all’interno dell’Allegato 1 del suddetto elenco, per la parte di risorse aggiuntive da 
programmare sul PNRR, è presente, fra gli altri, l’intervento denominato 

“PNRR-M2C4-14.1-A1-27 - Acquedotto Giardino - 3° Lotto - Potenziamento su 
Pescara” - CUP C12B21012240006 di cui alla presente, avente per oggetto la sostituzione 
della condotta adduttrice che collega il Torrino piezometrico Colle Pineta al serbatoio 
Gesuiti, in Comune di Pescara, e l’ottimizzazione delle derivazioni presenti lungo la stessa 
adduttrice;

- la quota parte dell’importo del progetto finanziata con fondi PNRR dal Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (MiMS - ora MIT) è pari a € 10.500.000,00;

CONSIDERATO CHE:

- il giorno 17-09-2024 l’ERSI ha acquisito al prot. n. 4038 copia digitale degli elaborati tecnici 
e grafici del Progetto Esecutivo dell’intervento in parola, trasmesso dal Gestore A.C.A. 
S.p.A.;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 337 del 04/11/2024



 

- in data 18-09-2024 prot. 4046, il Responsabile del Procedimento di approvazione del 
Progetto ai sensi dell’art. 158-bis del vigente D.Lgs. n.152/06 - Funzionario Tecnico del 
Servizio Pianificazione ERSI Abruzzo ha convocato una Conferenza di Servizi Decisoria in 
forma semplificata e con modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14-bis della Legge 
medesima, per l’acquisizione di pareri e nulla-osta finalizzati all’approvazione del Progetto 
Esecutivo di cui in premessa, stabilendo il termine perentorio entro il quale le 
Amministrazioni interessate avrebbero dovuto rendere le proprie determinazioni relative 

alla decisione oggetto di conferenza pari a 30 giorni, fermo restando l’obbligo di rispettare 
il termine finale di conclusione del procedimento;

DATO ATTO CHE alla scadenza del termine perentorio suddetto nessuna determinazione di 
dissenso è pervenuta presso l’Ente; 

CONSIDERATO CHE presso l’Ente sono pervenuti i seguenti riscontri / pareri:

- Soc. Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - prot. n. 0005508 del 04-10-2024, acquisito con prot. 
ERSI n. 4399 del 07-10-2024 - richiesta di integrazioni;

- Soc. SNAM Rete Gas S.p.A. - DI.S.OR.-CVAS/AV/EAM88725/prot. n. 141 del 30-09-2024, 
acquisito con prot. ERSI n. 4534 del 15-10-2024 - parere;

- Soc. Open Fiber S.p.A. - prot. n. 0263480 del 18-10-2024, acquisito con prot. ERSI n. 
4571 del 18-10-2024 - riscontro;

- Comune di Pescara - prot. n. 0212851 del 21-10-2024, acquisito con prot. ERSI n. 4613 
del 22-10-2024 - pareri di competenza;

- Regione Abruzzo - DPC024 - prot. n. 0418542 del 29-10-2024, acquisito con prot. ERSI n. 
4728 del 29-10-2024 - riscontro;

- Soc. Adistribuzione S.r.l. - prot. n. 0418542 del 30-10-2024, acquisito con prot. ERSI n. 
4728 del 30-10-2024 - riscontro;

DATO ATTO CHE la Soc. A.C.A. S.p.A. provvederà, con congruo anticipo rispetto all’avvio 
dell’esecuzione dei lavori relativi all’intervento in oggetto, alla trasmissione della documentazione 
integrativa richiesta da RFI S.p.A., relativa all’intervento di manutenzione dell’attraversamento 
esistente, esaustiva di tutti gli elaborati progettuali come da Allegato B e nel rispetto integrale del 
DM 137/2014 e alla stipula di apposita convenzione contrattuale regolante l’attraversamento 
esistente al km 349+220 c.a. della linea Bologna-Lecce, qualora non esistente;

RILEVATO CHE gli altri Enti convocati, nel termine previsto di 30 giorni, non hanno dato riscontro 
all’indizione della Conferenza di Servizi Decisoria né prodotto alcuna determinazione a riguardo;

CONSIDERATO CHE si verificano, nel presente caso, per quanto sopra detto, le condizioni di cui 
all’art. 14-bis comma 5 della vigente L. n.241/90, secondo cui “…l'amministrazione procedente 
adotta, entro cinque giorni lavorativi, la determinazione motivata di conclusione positiva della 
conferenza, con gli effetti di cui all'articolo 14-quater, qualora abbia acquisito esclusivamente atti di 
assenso non condizionato, anche implicito …”;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 337 del 04/11/2024



 

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto detto, procedere alla conclusione positiva della 
Conferenza, ai sensi dell’art. 14-bis della Legge n.241/90 nel testo in vigore;

Acclarata la propria competenza

DETERMINA

 1. di adottare la determinazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi Decisoria, 

ai sensi dell’art. 14 comma 2 della vigente L. n.241/90, in forma semplificata e con 
modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14-bis della Legge medesima, relativa 
all’approvazione del Progetto Esecutivo “PNRR-M2C4-14.1-A1-27 - Acquedotto Giardino - 
3° Lotto - Potenziamento su Pescara” - CUP C12B21012240006, avendo acquisito 
esclusivamente atti di assenso non condizionato, anche impliciti, da parte delle 
Amministrazioni/Enti interessati al procedimento in parola; 

 2. di stabilire che la Soc. A.C.A. S.p.A. provveda, con congruo anticipo rispetto all’avvio 

dell’esecuzione dei lavori relativi all’intervento in oggetto, alla trasmissione della 
documentazione integrativa richiesta da RFI S.p.A., relativa all’intervento di manutenzione 
dell’attraversamento esistente, esaustiva di tutti gli elaborati progettuali come da Allegato B 
e nel rispetto integrale del DM 137/2014 e alla stipula di apposita convenzione contrattuale 
regolante l’attraversamento esistente al km 349+220 c.a. della linea Bologna-Lecce, 
qualora non esistente;

 3. di dare atto che la presente determinazione motivata di conclusione della Conferenza, ai 

sensi del comma 1 dell’art. 14-quater della L. n.241/90 nel testo in vigore, sostituisce ad 
ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati, stabilendo che i termini di 
efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque 
denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi decorrono dalla data di 
comunicazione della presente;

 4. di dare adeguata conoscibilità e informazione dell’esito della Conferenza di Servizi con la 

pubblicazione della presente decisione finale sul sito internet istituzionale dell’E.R.S.I. 
(www.ersiabruzzo.it) e sull’albo pretorio on line;

 5. di disporre l’invio della presente determinazione a tutti gli Enti interessati;

 6. di dare, altresì, atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notifica dello stesso ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

 7. di informare che gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso gli uffici dell’ERSI, 

accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti 
dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi;

 8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’E.R.S.I.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 337 del 04/11/2024

http://www.ersiabruzzo.it


 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il Responsabile dell’Ufficio, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione 
della proposta n.ro 397 del 04/11/2024, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile dell’Ufficio Ing. ANTONACCI ALESSANDRO 
in data 04/11/2024

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA -  CONTABILE

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis – comma 1 D.Lgs 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 397 del 
04/11/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  ANTONACCI ALESSANDRO in data 04/11/2024

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 392

Il 05/11/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 337 del 04/11/2024 con oggetto: 
Progetto Esecutivo “PNRR-M2C4-14.1-A1-27 - Acquedotto Giardino - 3° Lotto - Potenziamento su 
Pescara” - CUP C12B21012240006
DETERMINAZIONE MOTIVATA DELLA CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA 
DI SERVIZI

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  RUGGIERI ANNA il 05/11/2024.
             .

            .           .          .         .        .       .      .     .    .   .  . ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi 
del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 337 del 04/11/2024


